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Nyhedsbrev for udviklings-  
og hygiejnesygeplejen 
Nr. 1 - marts 2025  

Hej alle sammen 

Mit navn er Elisabeth Hansen og har siden 

september 2020 været ansat som 

udviklingssygeplejerske i hjemme – og 

sygeplejen i Odsherred Kommune.  

I forlængelse af, at vi fra 1. januar 2025 

opstartede vores nye kvalitetsenhed i centeret 

for Omsorg og Sundhed, er jeg tilmed tiltrådt i 

stilling som udviklingssygeplejerske med 

funktion som hygiejnesygeplejerske for hele 

Odsherred Kommune per 1.1.25, for mig et 

interesseområde som jeg ser frem til at 

samarbejde med jer omkring. 

Min arbejdstid inden for hygiejnen er berammet 

til en ½ stilling om ugen for hele kommunen, 

hvor mandage og tirsdage hovedsageligt er 

beregnet til dette område.  

Skriv til Kvalitetsenhedens fællespostkasse  

COS-kvalitetsenheden@odsherred.dk, hvis du vil 

kontakte mig. Jeg vil besvare din mail inden for 

2-4 hverdage. 

Jeg har startet dette nyhedsbrev for at dele min 

viden og erfaringer med jer. Mit mål er at 

udsende et nyhedsbrev hver anden måned, hvor 

indholdet bl.a. er om hygiejne generelt 

(national/regional/kommunal) samt at formidle 

særlige infektionshygiejniske emne ud. Fx 

modtaget spørgsmål fra jer, som findes relevant 

at få formidlet ud til de fleste i Odsherred 

Kommune. Jeg ser frem til et godt samarbejde 

med alle i Odsherred Kommune. 

I dette nyhedsbrev vil jeg fokusere på følgende. 

Jeg håber I vil finde det interessant og relevant. 

 

Etablering af en tværgående 
hygiejneorganisation 

For at i som medarbejder kan følge processen 

løbende, vil der som en opstart være et fast 

punkt i nyhedsbrevet omkring opstartsarbejde 

ift. at få opbygget Odsherred Kommunens 

hygiejneorganisation samt tværgående hygiejne 

organisation, herunder hvorledes vi i kommunen 

vil arbejde med hygiejne rent organisatorisk. 

Lige nu befinder vi os midt i beskrivelse af en 

hygiejneindsats for Odsherred Kommune. Den 

vil blive offentliggjort så snart den er godkendt. 

Hvad kan hygiejnesygeplejerske bruges til? 

Kommunen spiller en afgørende rolle i arbejdet 

med sundhedsfremme og forebyggelse blandt 

borgerne. En vigtig del af forebyggelsesarbejdet 

er den kommunale hygiejneindsats, der 

forebygger udbredelsen af smitsomme 

sygdomme og infektioner generelt. 

Sundhedsstyrelsens forebyggelsespakke om 

hygiejne fra 2018 giver en række faglige 

anbefalinger, der kan bidrage til at prioritere og 

kvalitetsudvikle kommunernes arbejde med 

hygiejne. 

De centrale anbefalinger i forebyggelsespakken 

om hygiejne er bl.a.:  

» Etablering af en hygiejneorganisation, 

herunder fx ansættelse af en 

hygiejnesygeplejerske. 

» Adgang til rådgivning ift. hygiejne og ved 

infektionsudbrud. Find forebyggelses-

pakken vedr. hygiejne på. 

sundhedsstyrelsen.dk/-/media/ 

Udgivelser/2018/Forebyggelsespakk

er/Hygiejne  
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Hygiejnesygeplejersken har en vigtig rolle her, i 

at kunne understøtte medarbejderne og ledernes 

arbejde med hygiejne så de bedste valg træffes, 

når det gælder hygiejne og hermed bakke op 

omkring kvaliteten i det daglige arbejde. 

Arbejdet kan både være forebyggende og 

reaktivt ift. at forebygge spredning af 

infektioner.  

Der svares ikke kun på overordnede spørgsmål 

eller oversættelse af de nationale retningslinjer 

til lokale tværgående instrukser men kommer 

også gerne på besøg ved særlige lejligheder 

hvor der formidles rådgivning, konstruktive råd 

eller konkrete tjeklister. 

Medlemskab i Rådet for bedre hygiejne 

Omsorg og sundhed har fået medlemskab i 

Rådet for bedre hygiejne (et nationalråd).  

Rådet repræsenterer alle sider af området 

hygiejne – med et fælles ønske om en bedre 

anvendelse af viden og bedre indsamling af 

viden, når det gælder hygiejne. Rådet har 

eksisteret siden 2008. 

Rådet afholder en række arrangementer, 

temaeftermiddag (webinar), små og større 

kampagner (fx er de tovholder for den nationale 

hygiejneuge uge 38) der tilsammen kan skabe 

en forskel og en bedre hygiejne i Danmark. 

Se bedrehygiejne.dk for mere viden.  

Med venlig hilsen  
Elisabeth Marie Hansen, udviklingssygeplejerske 

med funktion som hygiejnesygeplejerske 

Kvalitetsenheden, Omsorg og Sundhed 
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